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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện mô hình “Ngày pháp luật”  

của Sở Giáo dục và Đào tạo trong năm 2024 

Thực hiện Quyết định số 2881/QĐ-UBND ngày 15/12/2010 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” tại các sở, ban, 

ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Công văn số 2173/UBND-NC ngày 

28/6/2013 của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, 

nân cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam,  

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô 

hình “Ngày pháp luật” năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Kịp thời quán triệt, phổ biến đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên; xây 

dựng ý thức tôn trọng pháp luật và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức, nhân viên ngành GDĐT. 

- Phát huy tính chủ động, duy trì tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và 

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực 

thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, góp phần tăng cường 

quản lý xã hội bằng pháp luật, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn tỉnh.  

- Việc thực hiện “Ngày pháp luật” phải được triển khai định kỳ, hiệu quả, tiết 

kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; tăng cường kỷ cương tuân 

thủ pháp luật, thực hiện nguyên tắc “Sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nội dung sinh hoạt  

Nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” cần gắn với việc phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Theo đó, tập 

trung vào các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) mới ban hành liên quan mật 

thiết đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người học; quyền và 

nghĩa vụ của công dân, các văn bản hướng dẫn thuộc các lĩnh vực như: văn bản 

pháp luật về kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; 

văn bản chỉ đạo của Đảng, văn bản quy định nhiệm vụ chuyên môn của ngành 

GDĐT, văn bản thuộc lĩnh vực đoàn thể, …  

2. Hình thức triển khai thực hiện tại cơ quan Sở GDĐT và tất cả các cơ sở 

giáo dục trên toàn tỉnh 



2 

 

- Căn cứ vào tình hình thực tế, cơ quan Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục trên 

toàn tỉnh (gọi chung là các đơn vị) chủ động lựa chọn một ngày trong tháng để tổ 

chức sinh hoạt "Ngày pháp luật"; đảm bảo mỗi tháng tổ chức được ít nhất một buổi 

sinh hoạt "Ngày pháp luật" để quán triệt, tuyên truyền, giới thiệu về các nội dung 

pháp luật chuyên ngành về giáo dục và các văn bản pháp luật khác. 

- Các đơn vị bố trí, phân công người làm công tác tuyên truyền pháp luật lựa 

chọn giới thiệu nội dung trong các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” cho cán bộ, 

công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, ... tại đơn vị mình (có thể tham khảo các 

văn bản QPPL trong kế hoạch này). 

- Hình thức tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” do các đơn vị tự lựa chọn; có 

thể tổ chức buổi sinh hoạt theo từng chuyên đề pháp luật cho mỗi tháng hoặc lồng 

ghép vào các buổi hội nghị, cuộc họp phổ biến văn bản pháp luật mới; cuộc họp 

giao ban, liên tịch, hội đồng; sinh hoạt đoàn thể; chào cờ đầu tuần, đọc báo đầu giờ; 

ngoại khóa, ..... 

- Đăng tải văn bản QPPL trên trang Văn phòng điện tử của website Sở GDĐT, 

website của các đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, ... 

nghiên cứu. 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến những nội dung pháp luật chuyên 

ngành về giáo dục; thiết kế Bản tin “Ngày pháp luật”; in tờ rơi, áp phích, băng rôn; 

viết tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật, ... 

- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Các hình thức khác. 

III. VĂN BẢN TRIỂN KHAI 

1. Tháng 01/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. 

- Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quyết định 

số lượng hợp đồng lao động làm công việc ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp 

chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung 

thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục năm học 2023-2024 và lĩnh vực sự nghiệp y tế 

năm 2024. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

2. Tháng 02/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh 

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức. 

- Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

https://laodong.vn/thoi-su/truoc-108-ban-hanh-2-thong-tu-de-dieu-chinh-vi-tri-viec-lam-cong-chuc-1216466.ldo
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- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

3. Tháng 3/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Luật số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023 của Quốc Hội về Luật Khám bệnh, 

chữa bệnh. 

- Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy 

định nội dung, mức chi hỗ trợ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số tham 

gia học xóa mù chữ theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

4. Tháng 4/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy chế xét tốt nghiệp trung học cơ sở. 

- Luật số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023 của Quốc Hội về Luật Phòng thủ dân sự. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

5. Tháng 5/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Luật số 19/2023/QH15 ngày 20/6/2023 của Quốc Hội về Luật Bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng. 

- Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động 

tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

6. Tháng 6/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Luật số 20/2023/QH15 ngày 22/6/2023 của Quốc Hội về Luật Giao dịch điện tử. 

- Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ vquy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

7. Tháng 7/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Luật số 21/2023/QH15 ngày 22/6/2023 của Quốc Hội về Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Công an nhân dân. 

- Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định 

các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước.  
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- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

8. Tháng 8/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo: Hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và 

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các 

trường chuyên biệt công lập. 

- Thông tư 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và 

định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các 

trường chuyên biệt công lập. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

9. Tháng 9/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Văn bản hợp nhất số 05/VBHN-BGDĐT ngày 06/7/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục. 

- Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy 

định nội dung, mức chi các cuộc điều tra thống kê trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

10. Tháng 10/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Luật số 23/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc Hội về Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật 

Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam. 

- Nghị quyết số 32/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy 

định chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao 

động, người hoạt động không chuyên trách thực hiện tinh giản biên chế hoặc nghỉ 

việc theo nguyện vọng diện dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính. 

- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

11. Tháng 11/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

- Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với 

ngành Giáo dục. 

- Nghị quyết số 33/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh ban 

hành Quy định chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 
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- Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

12. Tháng 12/2024, triển khai, phổ biến các văn bản sau 

Các văn bản của Trung ương, HĐND-UBND tỉnh, Đảng ủy Khối cơ quan và 

doanh nghiệp tỉnh, ... yêu cầu Sở triển khai trong tháng theo quy định. 

Nội dung tuyên truyền văn bản pháp luật từng tháng có thể thay đổi phù hợp 

với tình hình thực tế của Sở GDĐT và có thể bổ sung các chuyên đề chỉ đạo 

chuyên môn của ngành GDĐT hoặc văn bản QPPL của UBND tỉnh hoặc luật, bộ 

luật mới ban hành (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tại cơ quan Sở GDĐT 

a. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, 

- Chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở tổ chức triển khai mô hình “Ngày 

pháp luật” tại cơ quan Sở GDĐT với các hình thức phù hợp (có thể lồng ghép với 

các cuộc họp toàn thể cán bộ công chức); triển khai đến các cơ sở giáo dục trên 

toàn tỉnh thực hiện mô hình “Ngày pháp luật" năm 2024. 

- Mời báo cáo viên các cơ quan có liên quan đến nội dung pháp luật cần tuyên 

truyền. 

- Theo dõi và báo cáo kết quả triển khai mô hình “Ngày pháp luật” từng tháng 

tại Sở GDĐT. Báo cáo tình hình triển khai mô hình “Ngày pháp luật” định kỳ 6 

tháng, năm về UBND tỉnh. 

b. Các phòng thuộc Sở GDĐT 

 Tham dự đầy đủ các đợt triển khai mô hình “Ngày pháp luật”. Chỉ đạo cán 

bộ, công chức thuộc phòng mình nghiên cứu văn bản được triển khai và thực hiện 

đúng quy định. Đồng thời tham gia triển khai văn bản QPPL khi Ban giám đốc Sở 

GDĐT chỉ định. 

2. Tại các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 

- Các phòng GDĐT: triển khai đến các đơn vị trực thuộc lập kế hoạch thực 

hiện mô hình “Ngày pháp luật” năm 2024; bố trí cán bộ của Phòng GDĐT làm đầu 

mối thống kê kết quả triển khai tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc, báo cáo định kỳ 

6 tháng, cuối năm 2024 theo quy định. 

- Các đơn vị trực thuộc Sở: lập kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Ngày 

pháp luật” năm 2024; bố trí cán bộ, giáo viên thống kê kết quả triển khai và báo cáo 

định kỳ 6 tháng, cuối năm 2024 theo quy định. 

Các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện thống kê kết 

quả triển khai theo mẫu sau: 

Kết quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 
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Phổ biến pháp luật 

trực tiếp 

Thi tìm hiểu pháp 

luật 

Số tài liệu phổ biến, giáo 

dục pháp luật được phát 

hành miễn phí (bản) 

Số lượng tin bài về pháp 

luật được đăng tải, phát 

trên phương tiện thông tin 

đại chúng, website đơn vị 

Số 

cuộc 

(cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(Lượt 

người) 

Số 

cuộc 

thi 

(cuộc) 

Số lượt 

người dự 

thi 

(Lượt 

người) 

Tổng số 

Trong đó: Số tài 

liệu bằng tiếng 

dân tộc thiểu số 

(tin, bài) 

       

Các phòng GDĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tích cực viết tin, bài về 

các hoạt động tổ chức mô hình “Ngày pháp luật” và các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị, địa phương gửi về Sở GDĐT để đăng lên 

website của Sở (tin, bài xin gửi về email: khongducchinh@binhphuoc.edu.vn hoặc 

zalo: 0919445066 - CVC Khổng Đức Chính, Phòng QLCLGD). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Ngày pháp luật” của Sở 

Giáo dục và Đào tạo trong năm 2024./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Ban GĐ Sở GDĐT; 

- Các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Các Phòng GDĐT huyện, TX, TP; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Website: vpdt.binhphuoc.edu.vn; 

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch). 

        GIÁM ĐỐC 
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